Bununla birlikte Alevîler Sâmânîler zamanından Mâverâünnehir’de

büyük saygı görmekteydiler. Emîr İsmâil, vergilerden muaf olmaları

1 Nâcî, Muhammed Rızâ, Temeddon-i İslâmî der Kalemrû-yi Sâmânîyân, Tahran: Mecma’

İlmî Temeddon, Târih ve Ferheng-i Sâmâniyân, Tahran: 1378/1999, s. 631.

verdiği bilgileri ortadan kaldırmakta ve bölgedeki Şiî varlığını ispat

etmektedir.7 Buna ilave olarak, Şiîlerin hicri V. ve VI. yüzyıllarda

2 Nâcî, Temeddon-i İslâmî der Kalemru-yi Sâmâniyân, s. 632; Nerşâhî, Muhammed b.

Ca’fer, Târih-i Buharâ, tsh. Moderres Rızâvî, Tahran: Ketabhâne-i Tûs, 1363/1984, ss.
22, 40, 83.

3 Necâşî, Ahmed, Ricâl-i Necâşî, be kuşeş Muhammed Cevâd Nâinî, Beyrut: Daru’l-

Kütüb, 1408/1988, II/147-148; et-Tûsî, Muhammed b. Hasan, el-Fihrist, tsh. Mahmûd
Ramyar, Meşhed: Danişgah-i Meşhed, 1351/1972, s. 317; Îvanov, V., “Nasır-î Hüsrev

ve İsmâiliyân”, İsmâiliyân der Târih içinde, çev. Ya’kûb Ajend, Tahran: Mevla,

1368/1989, s. 416; Nâcî, Temeddon-i İslâmî der Kalemrû-yi Sâmâniyân, s. 632.
4 Madelung, Vilferd, Mektebhâ-yi Fırkaha-yi İslâmî der Sedehâ-yi Miyâne, çev. Cevâd

Kâsımî, Meşhed: Astân Kuds, 1375/1996, s. 41.
5 Kazvînî Râzî, Abdilcelîl, Kitâbu’n-Nakd, tsh. Seyit Celaleddîn Urmevî, Tahran:

Çaphane-i Sepher, 1331/1952, s. 493.
6 Emîn, Muhsîn, A’yânu’ş-Şîa, yayına hazırlayan Hasan Emîn, Beyrut 1403/1983, I/34.
7 Kazvînî Râzî, Kitâb-i Nakd, s. 233.

ğı iddiasıyla 524/1130 yılında öldürülmüştür.18

Buhara’da da Alevî Seyitleri ve Şiîler yaşamaktaydılar. Onlar nüfus

bakımından toplumun büyük bir kesimini oluşturuyor ve toplum in-

dinde özel bir saygıya mazharlardı. Ebû Fazl Beyhâkî’nin belirttiğine

göre Harezmşah Altuntaş’ın 423/1032 yılında Buhara’ya hamlesinden

sonra o bölgenin ihtişamlı Alevilerinden biri onunla konuşmaya gön-

derilmişti.19

Mâverâünnehir’in büyük Şiî âlimlerinden Muhammed b. Ahmet

b. Ali b. Abdirrahman Alevî hadis rivayet etmekte ve Arapça şiirler

yazmaktaydı.20 Fakîh Muhammed b. Ahmet Alevî, Ebû’l-Vâzıh,

(491/1098), Semerkant’ın Alevî Seyitlerinden olup Bağdat’a ve Hicaz’a

ilim öğrenmek için gitmiş, eğitimini tamamladıktan sonra tekrar Se-

merkant’a yerleşmiş ve ilim öğretmiştir.21

Tirmiz şehri Mâverâünnehir’in büyük şehirlerinden biri olup, Ho-

rasan’a en yakın bölgedir. Özellikle hicri VI. yüzyılda çok sayıda Alevî

Seyitleri ve Şiî ulema bu bölgede yaşamaktaydı. Tirmiz’in büyük Alevî

âlimlerinden biri olan Seyit Sadruddin Nizâmulislâm Cafer Sencer’in

yeğeni Sultan Mahmut b. Muhammed’in vezirliğine kadar ulaşmıştı.

(555/1160).22 Tirmiz’in diğer büyük âlimlerinden Mecdüddîn Ali b.

Ca’fer Alevî (555/1160)’dir.23 O, Tirmiz’de rasathane kurma kararı almış

fakat yönetim tarafından su-i zan ve hasetten dolayı bir müddet hapse

atılmıştır.24 Seyit Şerîf Kemâlüddîn Osman b. İbn Bekr b. Abdillah

Hüseynî Alevî de Tirmiz’in seyitlerindendir. O, Hint’e gitmiş ve

588/1192 yılında vefat etmiştir.25 Tirmiz’in en meşhur Alevî seyitlerin-

18 İbn Esîr, Izzuddîn Ebu’l-Hasan Ali, el-Kâmil fi’t-Târih, tsh. Muhammed Abdurrah-

man Marâ’şî, Beyrut: Daru’l-İhyai’-Turasi’l-Arabî, 1412/1992,VI/619, VII/37.
19 Beyhak, Beyhakî, Ali b. Zeyd (İbn Funduk olarak meşhurdur), Lubâbu’l-Ensâb, thk.

Seyit Mehdî Rica-yî, Kum: Ketabhâne-i Ayetullah Mar’aşî, 1410, s. 445.
20 İbnu’l-Dubeysî, Muhammed b. Saîd, Zeylu Târih-i Bağdâd, Bağdad: Daru’l-İslâm,

1974, I/160.
21 Ma’rûf, Nâcî, Ulemâi’n-Nizâmât ve Medârisi’ş-Şark, Bağdad: Matbaâtu’l-İrşâd,

1393/1974, s. 108.
22 Kemûne, Hüseyinî, Mevâridu’l-İthâf fî Nukebâi’l-Eşrâf, I/242-243.
23 Kemûne, Mevâridu’l-İthâf fî Nukebâi’l-Eşrâf, I/241. Edib Sabir Tirmizi Mevârid’de onu

mükerreren methetmektedir.
24 Kemûne, Mevâridu’l-İthâf fî Nukebâi’l-Eşrâf, I/242.
25 Hasanî, Abdulhey b. Fahruddîn, Nüzhetu’l-Havâtîr ve Behceti’l-Mesâmi’ ve’n-Nevâzır,

Hind, Haydarabad: Dairetu’l-Maarifi’l-Osmaniyye, 1382/1962, I/83.

dir. Ama onlara özgü öyle lakaplar ve unvanlar bulunmaktadır ki, bu

onların dinî ve ilmî makamları bakımından dikkate şayandır. At-

26 Cüveynî, Atamelik, Târih-i Cihanguşa, tsh. Muhammed Abdilvahab Zerînî, Leiden

1916, II/97; Mir Hand, Muhammed b. Handşah, Ravzatu’s-Safâ, Tahran: Piruz,

1339/1960, IV/399.
27 Nesefi, el-Kand fî Zikri Ulemâ-i Semerkand, s. 392.
28 Sûzenî Semerkandî, Şemseddîn Muhammed b. Alî, Divan-i Sûzenî, tsh. Nasırudîn Şah

Hüseyni, Tahran: Emir-i Kebîr, 1338/1959, s. 274
29 Sûzenî Semerkandî, Divan-i Sûzenî, s. 145.
30 Sûzenî Semerkandî, Divan-i Sûzenî, s. 158-159.
31 Sûzenî Semerkandî, Divan-i Sûzenî, s. 21.

Tahir es-Sıbbağ en-Nesefî, hicri VI. yüzyıl Semerkant

ulemalarından olup Fatıma evlatlarının faziletleri hakkında hadis nak-

letmiştir.40

4. Aşura Günlerinde Yas Tutma

Bu konuda elimde (yazarda) bir mektup var. Sem’anî’nin yazdığına

göre, Ebû Hafs Ömer b. Ahmet b. Muhammed b. Hasan Şâhînî Farsî

Semerkandî (454/1062) çok zengindi ve çokça infak ederdi. O, özellikle

32 Sûzenî Semerkandî, Divan-i Sûzenî, s. 159-160.
33 Sûzenî Semerkandî, Divan-i Sûzenî, s. 179-80.
34 Sûzenî Semerkandî, Divan-i Sûzenî, s. 320.
35 Sûzenî Semerkandî, Divan-i Sûzenî, s. 144-45.
36 ‘Âma’k Buharâyî, Dîvan-i ‘Ama’k, tsh. Saîd Nefîsî, Tahran: Ketabforûşi-î Forûğî,

1339/1960, s. 136.
37 İsferengî, Seyfuddîn, Divan-i Yusuf, tsh. Zübeyde Sadîkî, Pakistan: Mevlatan,

1399/1979, Mukaddime kısmı.
38 İsferengî, Divan-i Yusuf, ss. 152, 231, 254, 291, 394.
39 İsferengî, Divan-i Yusuf, Mukaddime.
40 Nesefî, el-Kand fî Zikri Ulemâi Semerkand, s.

Aşura günleri çokça infakta bulunurdu.41

5. İsmâiliyye

Şiî fırkalarından biri olan İsmâiliyye Cafer-i Sadık’ın büyük oğlu

İsmâil’in imametine inanmaktadır. İsmâil 143/760 yılında vefat edince,

imâmet onunla son buldu. İsmâiliyye Bâtıniyye, Melâhide ve Karâmıta

olarak da isimlendirilir.42

İsmâiliyye’nin düşmanlarının eliyle ortaya çıkan yeni rivayetler

yaygındı. Bu fırka hicri III. yüzyılda Abdullah b. Meymun Kaddâh

isimli bir şahsın davetiyle - o kendisini İsmâil’in torunlarından biri

olarak tanıtıyordu- temellenmiş ve onun evlatları İsmâilî mezhebinin

ilk dâîleri olarak İslâm coğrafyasının muhtelif bölge ve şehirlerinde

özelikle İran’ın çeşitli mıntıkalarında bu mezhebin yayılmasına çalıştı-

lar.43

“297/910 yıllarında Mehdî lakaplı Ubeydullah b. Muhammed

(322/934) Fatımîler devletini Kırvan/Kairouan’da (şimdiki Tunus)44

kurdu. Bu devlet 358/969 yılında Mısır’ın düşüşünden sonra onun yeri-

ne intikal etti. Hicri IV. yüzyılın başlarında kurulan Fatımî devleti ile

birlikte İsmâilî propagandacıları mezhebin İran’da yayılması için çalış-

tılar, Horasan ve Mâverâünnehir’in coğrafi şartları ve yine hilafet mer-

kezinden uzak olmaları sebebiyle önemli bölgelerde kendi propagan-

dalarını genişlettiler. Onlar taraftarlarının da etkisiyle askeri ve siyasi

olarak en ihtişamlı dönemlerini Sâmânî devletinin kalbinde yani Soğd

bölgesinde elde ede bildiler. O bölgede İsmâilî propagandacılarının

etkisiyle Emîr Nasr b. Ahmed Sam’ânî (301-331/914-943)’nin bazı vezir

ve yöneticileri İsmâilî inancını benimsediler.”45

41 Sâmânî, Ebû Sa’d Abdilkerîm b. Muhammed, el-Ensab, tsh. Abdullah Ömer el-

Bârûdî, Beyrut: Daru’l-Fikr, 1419/1998, III/390.
42 Korbin Henri, “Nasır-ı Hüsrev ve İsmâiliyan”, Târih-i İran içinde, çev. Hasan Enûşe,

Tahran: Emîr Kebîr, 1372/1993, IV/449; Nâcî, Temeddon-i İslâmî der Kalemrû-yi

Samâniyân, s. 635.
43 Nâcî, Temeddon-i İslâmî der Kalemru-i Samâniyân, s. 635, İbn Nedîm’den naklen, s.

266-264; Bağdâdî, Abdilkâhır b. Tâhir, el-Farku beyne’l-Fırak, çev. Muhammed Cevâd
Meşkûr, Tahran: İşrâkî, 1385/2006, s. 210-211; Kaşânî, Cemaluddîn Ebu’l-Kâsım,

Zübdetu’t-Tevârîh, (Fâtımîler ve Nizârîler bölümü), tkd. Muhammed Takî Daniş-
pûjeh, Tahran: Muessise-i Mutâlaât-i ve Tahkîkâti Ferhengî, 1366/1987 byy, s. 27-32.

44 İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih, V/17-27.
45 Nâcî, Temeddon-i İslâmî der Kalemru-yi Samâniyân s. 636, Sa’lebî’den naklen, s. 169 vd;

Farhad Daftary’e göre Sâmânîler, arkasından Mâverâünnehir ve

Doğu İran’daki gelişmeler ve değişikliklerin ortaya çıkması, İslâm

dünyasının doğu bölgelerinde İsmâilî davetin çok önemli bir başarıyla

karşılaşmasına sebep oldu. Bu dönemde davet gizli idi; fakat

Mâverâünnehirdeki büyük dâîler bilinmeyen bir sebeple üç grup, 408-

10/1018-1020 yıllarında o bölgeyi terk ederek Mısır’a gittiler ve el-

Hâkim el-Fatımî’nin ulûhiyeti (411/1021) üzerine yeni mezhebin temelini,

yani Derezi ya da Derûzi fırkasını ihdas ettiler.49

Bu üç grubun soylarına ve onların Mısır’a göç etmelerinin sebebi-

ne gelince, İsmâiliyye’nin diğer konuları gibi bu konu da müphem

olarak kalmaktadır. Onların Karahanlıların yönetiminden korktukları

için Mâverâünnehir’i terk ettikleri ihtimal edilse de bu çok zayıf bir

ihtimaldir. Çünkü Karahanlıların bu yıllarda istikrara kavuşmuş olma-

dıklarından onları bölgeden tasfiye etmeleri mümkün değildi. Onların

Mısır Fatımî halifesinin kendi yanına çağırması üzerine gittikleri de

uzak bir ihtimal değildir.

Onlardan Fergânî isimli birisi -Fergane dâîsi- 408/1018 yılında

Kahire’ye gitti ve bir müddet sonra öldürüldü.50 Diğer bir dâî Hamza

Vâiz Belhî, Şeyhü’l-İslâm Safiyuddîn, Fedâilu Belh, tsh. Abdulhey Habîbî, Tahran:

Bonyâd-i Ferheng, 1350/1971, s. 293-4; Nizamulmülk, Siyeru’l-Mulûk, Tahran: Bengâh-

i Tercüme ve Neşr, 1340/1961, s. 287-289; Kaşânî, Zübdetu’t-Tevârîh, s. 133.
46 Sa’lebî, Ebû Mansûr Abdilmelik, Âdabi’l-Mulûk, Beyrut, 1990, s. 170-171; İbnu’n-

Nedîm, Muhammed b. İshâk, el-Fihrist, byy: Beyrut, Daru’l-Ma’rife, byy, s. 266; İbn

Esîr el-Kâmil fi’t-Târih, V/260.
47 Daftary, Farhad, Târih ve Akâid-i İsmâiliyye, çev. Firîdun Bedre-i Tahran: Ferzan,

1375/1996, s. 196.
48 Kıftî, Cemâluddîn Ali b. Yusuf, Târihu’l-Hukemâ, tsh. Behmen Dârâyî, Tahran:

Danişgah-i Tahran, 1371/1992, s. 555.
49 Daftary Târih ve Akâid-i İsmâiliyye, s. 196.
50 Hamdânî, Abbas, “Devlet-i Fâtimiyân”, İsmâiliyyan der Târih, Tahran: Mevlâ, 1368, s.

gesindeki ilk büyük başarılarını Hasan Sabbah’ın faaliyetinin başlangı-

cında (483-518/1090-1124) İran’ın doğusunu, batısını ve Merkezi As-

ya’yı elde ettiklerine inanmaktadır.54

Hasan Sabbah’ın davetinin başlangıcından bir müddet sonra

488/1045 yılında Semerkant’ın bağımsız emiri Ahmet b. Hıdır Ka-

rahâni İsmâilî inancında olduğu düşüncesiyle Sünnî ulema tarafından

Yine hicri V. ve VI. yüzyıllarda İsmâilîlerin Buhara nahiyesindeki

faaliyetleri hakkında bilgiler bulunmaktadır.57

Fedâyi Horasânî bu konuda kaynak göstermeksizin şöyle belirt-

mektedir: “Hasan Sabbah Mâverâünnehir’de davet işine devam edi-

yordu. Suzenî Semerkandî olarak tanınan Şemseddîn Muhammed

(569/1174), Hasan Sabbah’tan irşat almış ve davet için Semerkant’a

gitmiştir.”58 Hasan Sabbah 518/1124 yılında ölmüştür. Onun Suzenî

Semerkandî ile irtibatta olması ihtimali şüphelidir.

İsmâiliyye’nin hicri VI. yüzyılın ikinci yarısında Mâverâünnehir-

deki etkisinin çoğalması ve yayılması endişesi Semerkant fakihlerinin

muhalefeti ve husumetlerinin devam etmesine sebep oluyordu. Onlar

Belh ve Semerkant’te İsmâilîler aleyhine fetvalar veriyorlardı.59

577/1182 yılında Semerkant fakihlerine tövbe eden İsmâilîlerle nasıl

davranılması gerektiği sorulduğunda, onların en mülayim cevabı şöy-

leydi: “Yanlış yola girip kendi dinlerinden çıktıklarından, tekrar İslâm

dinine dönmeleri gerekir. Onlara göre İsmâililerin tövbesi kabul değil-

54 Levis, Bernard, Fedâiyan-i İsmâilî, çev. Firîdûn Bedrei, Tahran: Pejûhişgâh-i Ulûm-i

İnsânî, 1371/1992, s. 141.
55 Daftary, Târih ve Akâid-i İsmâiliyye, s. 246.
56 İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih VI/359.
57 Fedâyî Horasanî, Muhammed b. Zeynelâbidîn, Târih-i İsmâiliyye ya Hitayetu’l-

Muta’allimîn, tsh. Aleksandr Semyonof, Tahran: Esâtîr, 1362/1983, s. 109.
58 Fedayi, Târih-i İsmâiliyye ya Hitayetu’l-Muta’allimîn, s. 108.
59 Hodgson, Marshall, Fırka-yi İsmâiliyye, çev. Firîdûn, Tahran: Ferzân 1343/1964, s. 343.